КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З
           .2014                                                                                           №

Об утверждении Порядка временного размещения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в общежитиях профессиональных образовательных организаций

             В соответствии   с  Законом   Карачаево-Черкесской Республики от    25 июня 2013 года № 34-РЗ «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями на территории  Карачаево-Черкесской Республики и о внесении изменений в отдельный законодательный акт Карачаево-Черкесской Республики»

	  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок временного размещения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в общежитиях профессиональных образовательных организаций согласно приложению.
	2. Начальникам отдела воспитательной работы, дополнительного образования и защиты прав детей, отдела профессионального образования и науки   обеспечить исполнение данного приказа.
	3. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте   Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики.
 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, курирующего данные вопросы.

Министр                                                                             М.М.Мамбетов

Исп: Гербекова Г.М. 25-25-54
Коджакова И.Ю.

	Приложение
Утвержден приказом  Министерства образования и науки  КЧР
от   №

Порядок
временного размещения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в общежитиях профессиональных образовательных организаций

1. Настоящий порядок определяет деятельность по временному размещению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее — дети-сироты), которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детей-сирот, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, в общежитиях профессиональных образовательных организаций, находящихся в ведении региона (далее — профессиональные образовательные организации), на возмездной основе до предоставления им благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений (далее — Порядок).
2. Временной жилой площадью в общежитиях  профессиональных образовательных организаций при наличии свободных мест обеспечиваются дети-сироты, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, по окончании срока пребывания в образовательных организациях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования либо окончании прохождения военной службы по призыву, до предоставления жилых помещений в соответствии с действующим законодательством.
	3. Дети-сироты, нуждающиеся во временном размещении, обращаются в  Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики  образования и науки области за направлением о предоставлении  места  в  общежитии   профессиональной   образовательной организации и представляют заявление о временном размещении и справку о состоянии здоровья.  Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики  запрашивает в органах внутренних дел справку, подтверждающую отсутствие у детей-сирот судимости за  тяжкие или особо тяжкие преступления, преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности, половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, а также против общественной безопасности, в рамках межведомственного взаимодействия путем направления межведомственных запросов.
[bookmark: sub_30041]4. В общежитиях профессиональных образовательных организаций не могут быть размещены дети-сироты:
больные хроническим алкоголизмом, наркоманией и состоящие на учете в наркологическом диспансере;
больные психическими заболеваниями и состоящие на учете в психоневрологическом диспансере;
страдающие тяжелой формой хронических заболеваний в соответствии с указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечнем, при которых совместное проживание с ними в одном жилом помещении невозможно;
	имеющие или имевшие судимость за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности, половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, а также против общественной безопасности, имеющие неснятую или непогашенную судимость за тяжкие или особо тяжкие преступления.
5. Руководитель профессиональной образовательной организации при наличии свободных мест заключает с детьми-сиротами договор о предоставлении места в общежитии с указанием номера комнаты, а также с указанием размера оплаты за пользование общежитием.
6. Руководитель профессиональной образовательной организации в трехдневный срок с момента заключения (расторжения) договора сообщает о вселении (выселении) детей-сирот в  исполнительный власти области, в ведении которого находятся профессиональные образовательные организации.
[bookmark: _GoBack]